Anthonius de Montenigro, faber, frater et coniuncta persona et procurator Moratini de Montenigro, filii quondam Ferrarii, comparuit et se presentavit in iure coram venerabili viro, domino Soffredingho de Mologno, canonico ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicario generali reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, dicens et exponens quod Theodora, filia quondam Bernabovis Calatroni de Clavaro, est uxor dicti Moratini et cum ipso matrimonium<sup>a</sup> per verba de presenti contraxit et dictus Moratinus contraxit matrimonium per verba de presenti cum ipsa ipsamque cognovit per carnalem copulam. Que Theodora dicitur de facto et contra canonicas sanctiones transgrediendo divinam legem alium accepisse maritum, qui maritus dici non potest, nomine Gregorius, filius Oberti de Unelia, et propter ignorantiam facti parrochianus seu prepositus ecclesie Sancti Damiani, in cuius parrochia dictus Gregorius de Unelia moratur, benedictionem quam Ecclesia solet dare nubentibus tribuere intendit, ut dicitur, cras seu alia die de proximo ventura / (c. 168 v.). Quare cum predicta redundant in maximum periculum animarum et etiam contra honorem et honestatem Ecclesie, petit et requirit et etiam vobis denunciatur, ut per vos et ex vestri officio mandetis dicto preposito Sancti Damiani seu illi preposito vel sacerdoti qui benedictionem sibi impensurus sit ne dictam benedictionem sibi tribuat et etiam moneri predictum Gregorium ut non pertractet dictam Theodoram affectione maritali nec cum ipsa habeat thorum tanquam cum uxore donec super predictis plenius fuerit cognitum per dictum dominum vicarium et predicta petit ut supra

ex vestri offitio et omni iure, modo et forma quibus melius potest, offerens se paratum incontinenti probare et fidem facere de matrimonio contracto inter predictum Moratinum et dictam Theoram.

Et cui petitioni seu requisitioni dictus Baldasal, dicto procuratorio nomine predictae Theore, respondit per verba infrascripta:

Baldasal de Carbonaria, thesorarius, procurator et procuratorio nomine dicte Theore ac etiam consanguineus et coniuncta persona ipsius Theore, comparuit in iure et in presentia dicti domini vicarii occasione supradictorum requisitorum per dictum Anthonium, respondendo predictis dicit, dictis nominibus, dictum Anthonium audiendum non esse nisi appareat de mandato, cum prius legitimum debeat persona quam de iure queratur et legitima persona dicti Anthonii dicit dictus Baldasal, dictis nominibus, negando ipsam Theoram contraxisse matrimonium vel consensisse in dictum Moratinum.

Et etiam dicta Theora, constituta in iure et in nostra presentia, iuravit dicere veritatem et interrogata per nos, vicarium supradictum, respondit et dixit ut in responsione sua plenius continetur. / (c. 169 r.) Visis forma dicte petitionis seu requisitionis et responsione facta per dictam Theoram seu per dictum Baldasalem, eius procuratorem, ad dictam petitionem et interrogata dicta Theora ex nostro offitio, que negavit se matrimonium contraxisse cum dicto Moratino, ut in actis nostre curie plene constat, et visis terminis datis per nos dicto Anthonio, dicto nomine, ad probandum, infra quos nihil probavit, ut de predictis omnibus in predictis actis plenius continetur, et viso et considerato universo processu dicte cause et habito colloquio de predictis cum quampluribus iuris peritis et habita super omnibus supradictis infra nos ipsum<sup>b</sup> deliberatione matura, Deum semper habendo pre oculis, Christi nomine invocato, sedentes pro tribunali, dicimus et in hiis scriptis pronuntiando absolvimus dictam Theoram a petitione seu requisitione dicti Anthonii, dicto nomine, non tamen quod per predictam nostram absolutionem fiat aliquod preiudicium si quod matrimonium probaretur inter dictam Theoram et dictum Moratinum, cum contra matrimonium sententia in rem non transeat iudicatam, condemnantes victum victori in expensis legitimis factis in causa, quarum taxationem nobis im posterum reservamus. Lecta, lata et pronunciata fuit dicta sententia ut supra per ipsum dominum vicarium pro tribunali sedentem et publicata per me Nicolaum de Sancta Iulia de Clavaro, notarium infrascriptum et scribam curie archiepiscopalis Ianuensis, Ianue, in curia archiepiscopali, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXXV<sup>o</sup>, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XI augu-

sti, post vesp̄eras, presente dicto Baldasale, dicto nomine, et absente dicto Antonio, tamen personaliter citato, ut / (c. 169v.) constat in actis, presentibus testibus Giberto de Carpina, notario, Nicolao de Tholomeo, Bartholomeo Rubeo, notario, et pluribus aliis.

<sup>a</sup> *Segue depennato* de f      <sup>b</sup> *ipsum: così.*

36

1345, agosto 12

*in claustro ecclesie Ianuensis*

*Francesco di Chiavari, arcidiacono e canonico di Savona, rilascia procura a Oberto Gatto, canonico di Savona, per riscuotere i proventi relativi al suo arcidiaconato.*

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Domini Francischi procuratio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Francischus de Clavaro, archidiaconus et canonicus Saonensis<sup>a</sup>, revocando omnes alios suo<s> procuratores per ipsum hinc retro factos et constitutos, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem dominum Obertum Gatum, canonicum Saonensem, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum pro ipso domino Francischo et eius nomine omne id et totum quicquid et quantum habere et recipere debet et in futurum poterit a quaconque persona, corpore, collegio et universitate, quaconque occasione, ratione vel causa et ad compellendum omnes alios suos procuratores ad reddendam et eidem fatiendum rationem veram et non fititiam de omnibus et singulis habitis et perceptis per eos<sup>b</sup> occasione dicti archidiaconatus et canonicatus ipsius domini Francischi et de eo quod receperit dictus dominus Obertus se quietum et solutum vocandum et instrumentum quitationis et liberationis fatiendum et ipsum dominum Francischum et eius bona pro predictis obligandum et pro supradictis omnibus et singulis agendum et defendendum in iudicio et extra et<sup>c</sup> ad optandum et permutandum,